
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των χαρακτηριστικών γεωθερμικών 
πεδίων και περιοχών γεωθερμικού ενδιαφέροντος.

2 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κα-
τανομή των δαπανών διενέργειας της έρευνας 
διάρθρωσης γεωργικών και κτηνοτροφικών εκ-
μεταλλεύσεων, έτους 2023, καθώς και έγκριση 
χρησιμοποίησης οργάνων διενέργειας και καθο-
ρισμός αμοιβής τους, για το έτος 2023.

3 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην οδό 
Θουκυδίδου (από Κολοκοτρώνη μέχρι Πλ. Κύ-
πρου, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 178/2022 Κανονι-
στική απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αγί-
ου Δημητρίου.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ αρ’  51/2021/2023/ 
02-02-2023 καταλογιστική πράξη του Προϊστα-
μένου του Τελωνείου Χανίων που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5373).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/93462/979 (1)
   Καθορισμός των χαρακτηριστικών γεωθερμι-

κών πεδίων και περιοχών γεωθερμικού ενδια-

φέροντος.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη,
1. Τις διατάξεις:
α) Του Μέρους Α του ν. 4602/2019 «Έρευνα, εκμε-

τάλλευση και διαχείριση του γεωθερμικού δυναμικού 
της Χώρας, σύσταση Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και 
Μεταλλευτικών Ερευνών, ιδιοκτησιακός διαχωρισμός 
δικτύων διανομής φυσικού αερίου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 45)και ειδικά της παρ. 3 του άρθρου 2 του νόμου,

β) του ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού Κώδικος» 
(Α’  277),

γ) του ν.δ. 180/1974 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων ανακυ-
πτόντων κατά την εφαρμογή του Μεταλλευτικού Κώδι-
κος λόγω καταργήσεως των Περιφερειακών Διοικήσεων» 
(Α’  347),

ε) του ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α’  160),

στ) των άρθρων 24-32 του ν. 1892/1990 «Για τον εκ-
συγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 
(Α’  101),

ζ) του ν. 3028/2002 «Για την προστασία των αρχαιοτή-
των και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» (Α’ 153),

η) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Την υπ’ αρ. 74104/5570/08.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» (Β’ 4408).

4. Την υπό στοιχεία Α9Β/Φ166/οικ1508/ΓΔΦΠ374/10/ 
27.01.2004 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης «Χα-
ρακτηρισμός γεωθερμικών πεδίων»  (Β’ 208).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/42138/552/29.04.2021 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Κανονισμός Γεωθερμικών Εργασιών» (Β’ 1960).

6. Το γεγονός ότι από την έκδοση της αποφάσεως 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Γεωθερμικά πεδία εθνικού ενδιαφέροντος

Ως γεωθερμικό πεδίο εθνικού ενδιαφέροντος μπορεί 
να χαρακτηριστεί, με απόφαση του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας που προβλέπεται στην παρ. 3 του 
άρθρου 2 του ν. 4602/2019, ένα πεδίο που συγκεντρώνει 
τουλάχιστον τα παρακάτω χαρακτηριστικά:

1. H θερμοκρασία εξόδου των ρευστών στην επιφά-
νεια ή των ρευστών στην έξοδο των γεωτρήσεων είναι 
μεγαλύτερη των ενενήντα βαθμών Κελσίου (90o C) με 
την επιφύλαξη του δευτέρου εδαφίου, της περίπτωσης 
β της παραγράφου 1, του άρθρου 23 του ν. 4602/2019.

2. Είναι γνωστά από μετρήσεις σε γεωτρήσεις έρευ-
νας - παραγωγής, δοκιμές και από συνεκτίμηση των απο-
τελεσμάτων γεωφυσικών διασκοπήσεων και γεωλογικών 
ερευνών:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5525

62441



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62442 Τεύχος B’ 5525/18.09.2023

α) Η θερμοκρασία εξόδου των ρευστών στην επιφά-
νεια (έξοδο των γεωτρήσεων),

β) τα δεδομένα παροχής και πίεσης ρευστού,
γ) η κατανομή της θερμοκρασίας στον ταμιευτήρα, η 

έκταση της γεωθερμικής ανωμαλίας και η μεταβολή της 
γεωθερμικής βαθμίδας.

3. Είναι γνωστά τα στοιχεία των χαρακτηριστικών του 
ρευστού (χημική σύσταση) όπως αναφέρονται παρα-
κάτω:

α) Το ποσοστό υγρής και αέριας φάσης,
β) η χημική ανάλυση του νερού για τα στοιχεία SiO2, 

Na+, K+, Ca+2, Mg+2, HCO3 -, CO3 -2, SO4 -2, HS-, Cl-, F-, Al+3, 
T.D.S., Fe+2,+3, B,

γ) η ανάλυση αέριας φάσης ως προς τα CO2, CH4, H2S, 
O2, H2, N2, NH3,

δ) η περιεκτικότητα σε ραδιενεργά στοιχεία (ράδιο 
(Ra), ουράνιο (U), ραδόνιο (Rn)),

ε) το pH και η θερμοκρασία ΤοC υπό την οποία πραγ-
ματοποιήθηκε η μέτρησή του, 

στ) οι τάσεις επικαθήσεων και διαβρώσεων,
4. Αναφέρονται πιθανά παραπροϊόντα και υποπρο-

ϊόντα.

Άρθρο 2
Γεωθερμικά πεδία τοπικού ενδιαφέροντος

Ως γεωθερμικό πεδίο τοπικού ενδιαφέροντος μπορεί 
να χαρακτηριστεί, με απόφαση του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας που προβλέπεται στην παρ. 3 του 
άρθρου 2 του ν. 4602/19, ένα πεδίο που συγκεντρώνει 
τουλάχιστον τα παρακάτω χαρακτηριστικά:

1. H θερμοκρασία εξόδου των ρευστών στην επιφά-
νεια στην επιφάνεια ή των ρευστών στην έξοδο των γεω-
τρήσεων είναι μεγαλύτερη των τριάντα βαθμών Κελσίου 
(30o C) και μικρότερη ή ίση των ενενήντα βαθμών Κελ-
σίου (90o C), με την επιφύλαξη του δευτέρου εδαφίου, 
της περίπτωσης β της παραγράφου 1, του άρθρου 23 
του ν. 4602/2019.

2. Είναι γνωστά από μετρήσεις σε γεωτρήσεις έρευ-
νας - παραγωγής, δοκιμές και από συνεκτίμηση των απο-
τελεσμάτων γεωφυσικών διασκοπήσεων και γεωλογικών 
ερευνών:

α) Η θερμοκρασία εξόδου των ρευστών στην επιφά-
νεια (έξοδο των γεωτρήσεων),

β) τα δεδομένα παροχής και πίεσης,
γ) η κατανομή της θερμοκρασίας στον ταμιευτήρα, η 

έκταση της γεωθερμικής ανωμαλίας και η μεταβολή της 
γεωθερμικής βαθμίδας.

3. Είναι γνωστά τα στοιχεία των χαρακτηριστικών του 
ρευστού (χημική σύσταση) όπως αναφέρονται παρα-
κάτω:

α) Ποσοστό υγρής και αέριας φάσης,
β) χημική ανάλυση του νερού για τα στοιχεία SiO2, Na+, 

K+, Ca+2, Mg+2, HCO3 -, CO3 -2, SO4 -2, HS-, Cl-, F-, Al+3, T.D.S., 
Fe+2,+3, B,

γ) ανάλυση αέριας φάσης ως προς τα CO2, CH4, H2S, 
O2, H2, N2, NH3,,

δ) η περιεκτικότητα σε ραδιενεργά στοιχεία (ράδιο 
(Ra), ουράνιο (U), ραδόνιο (Rn)),

ε) το pH και η θερμοκρασία ΤοC υπό την οποία πραγ-
ματοποιήθηκε η μέτρησή του,

στ) Τάσεις επικαθήσεων και διαβρώσεων.
4. Αναφέρονται πιθανά παραπροϊόντα και υποπρο-

ϊόντα.

Άρθρο 3
Περιοχές γεωθερμικού ενδιαφέροντος

1. Ως περιοχή γεωθερμικού ενδιαφέροντος μπορεί να 
χαρακτηριστεί, με την απόφαση του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας που προβλέπεται στην παρ. 3 του 
άρθρου 2 του ν. 4602/2019, μία περιοχή που συγκεντρώ-
νει απαραίτητα ένα ή περισσότερα από τα παρακάτω 
χαρακτηριστικά:

α. Παρουσία θερμών πηγών ή γεωτεκτονικών δομών 
ικανών για τη δημιουργία συνθηκών συσσώρευσης 
θερμότητας, υψηλής ροής θερμότητας και ανώμαλης 
γεωθερμικής βαθμίδας.

β. Ενδείξεις ύπαρξης γεωθερμικής ανωμαλίας από με-
τρήσεις της θερμοκρασίας σε υφιστάμενες γεωτρήσεις 
κάθε διαμέτρου, σε σχέση με το βάθος.

γ. Μελέτες των γεωεπιστημών που, συνδυαστικά, 
δύνανται να παρέχουν ενδείξεις ύπαρξης κατάλληλων 
συνθηκών δημιουργίας ενός βαθέως υδροθερμικού 
συστήματος.

2. Η έκταση της περιοχής περιγράφεται βάσει συντε-
ταγμένων, τα όρια της οποίας καθορίζονται βάσει των 
στοιχείων της παρ. 1.

Άρθρο 4
Καταργούμενες διατάξεις - Έναρξη ισχύος

Με την παρούσα καταργείται η υπό στοιχεία Α9Β/
Φ166/οικ1508/ΓΔΦΠ374/10/27.01.2004 απόφαση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης «Χαρακτηρισμός γεωθερμικών 
πεδίων» (Β’ 208).

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2023

Η Υφυπουργός
ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ

Ι

    Αριθμ. 5791/Β2- 567 (2)
Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κα-

τανομή των δαπανών διενέργειας της έρευνας 

διάρθρωσης γεωργικών και κτηνοτροφικών εκ-

μεταλλεύσεων, έτους 2023, καθώς και έγκριση 

χρησιμοποίησης οργάνων διενέργειας και καθο-

ρισμός αμοιβής τους, για το έτος 2023. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) - Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62443Τεύχος B’ 5525/18.09.2023

ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α΄ 38) και ειδικότερα του 
άρθρου 14, παρ. 1, περ. ζ,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ)» (Α΄ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

δ. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύ-
ρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 
από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-
μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδό-
τησης»(Α’ 94) και ιδίως της παρ. Δ: Ρυθμίσεις θεμάτων 
αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών, υποπαρ. Δ.9 
«Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικρατείας» 
(Α΄ 94),

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145),

στ. της υπό στοιχεία ΓΠ - 400/27.8.2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β΄ 2390),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 85),

η. του άρθρου 75 του ν.  4826/2021 «Ασφαλιστική 
Μεταρρύθμιση για τη νέα Γενιά: Εισαγωγή κεφαλοποι-
ητικού συστήματος προκαθορισμένων εισφορών στην 
επικουρική ασφάλιση, ίδρυση, οργάνωση και λειτουρ-
γεία Ταμείου Επικουρικής Κεφαλοποιητικής Ασφάλισης 
και άλλες επείγουσες εργασίες» (Α΄ 160).

2. Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.).» 
(Υ.Ο.ΔΔ. 140 και 149).

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευ-
ρωπαϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον 
Κανονισμό 759/2015.

4. α. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1091 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 
σχετικά με τις ενοποιημένες στατιστικές για τις γεωργικές 
εκμεταλλεύσεις και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΚ) 
αριθ. 1166/2008 και (ΕΕ) αριθ. 1337/2011,

β. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2286 της Επι-
τροπής της 16ης Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τα στοιχεία 
που πρέπει να παρέχονται για το έτος αναφοράς 2023 
σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) 2018/1091 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τις 
ενοποιημένες στατιστικές για τις γεωργικές εκμεταλλεύ-
σεις, όσον αφορά τον κατάλογο των μεταβλητών και την 
περιγραφή τους, και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1200/2009 της Επιτροπής,

γ. Το Συμβόλαιο 101093941 - 2022-EL-IFS2023 μεταξύ 
ΕΛΣΤΑΤ και για τη χρηματοδότηση της Έρευνας Διάρ-
θρωσης Γεωργικών και Κτηνοτροφικών Εκμεταλλεύσεων 
2023.

5. Τον ν. 2527/1997 «Τροποποίηση και συμπλήρωση 
διατάξεων του ν. 2190/1994 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 206)
και ειδικότερα το άρθρο 6, παρ. 8.

6. Το άρθρο 1, στοιχείο ιζ, της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/
Φ.ΕΠ. 1/934/6966/2023 απόφασης των Υπουργών Οικο-
νομικών και Εσωτερικών (Β΄ 2614).

7. Την υπό στοιχεία 23339/27.06.2023 Βεβαίωση του 
Ανωτάτου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), 
από την οποία προκύπτει ότι η σύναψη σύμβασης ανά-
θεσης μίσθωσης έργου δεν υποκρύπτει σχέση εξαρτη-
μένης εργασίας και δεν καλύπτει πάγιες και διαρκείς ανά-
γκες βάσει της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 2527/1997, 
όπως ισχύει και της παρ. 1 του άρθρου 2 της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 256/2012), η οποία κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4147/2013.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους ενός εκατομμυρίου 
εξακοσίων εξήντα τριών χιλιάδων ευρώ (1.663.000,00 €), 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου προκύψει, η 
οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ για το οικονομικό έτος 2023.

9. Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης έχει εγκριθεί 
Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης στους ΚΑΕ 0429 και 
9916 η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολο-
γισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2023, ως 
εξής:

I. Ποσό ύψους εκατόν εξήντα τριών χιλιάδων ευρώ 
(163.000,00€) από τη δέσμευση πίστωσης υπ’ αρ. 4525/
Α2-2687/27.6.2023 (ΑΔΑ: 67ΠΕ6ΣΙ-ΧΡΦ) με α/α 300, 
συνολικού ποσού τριακοσίων τριάντα πέντε χιλιάδων 
ευρώ (335.000,00 €), εκ των οποίων για τη διενέργεια 
της Έρευνας Διάρθρωσης Γεωργικών και Κτηνοτροφικών 
Εκμεταλλεύσεων από τον Νοέμβριο μέχρι και τον Δε-
κέμβριο 2023, έχει προϋπολογιστεί ποσό εκατόν εξήντα 
τριών χιλιάδων ευρώ (163.000,00€),

II. Ποσό ύψους ενός εκατομμυρίου πεντακοσίων χιλιά-
δων ευρώ (1.500.000,00 €) από τη δέσμευση πίστωσης 
υπό στοιχεία 4526/Α2-2688/27.6.2023 (ΑΔΑ: ΨΒ7Π6ΣΙ-
ΩΕΓ) με α/α 301, το οποίο θα καλυφθεί από το ανωτέρο 
Συμβόλαιο (4(γ) του σκεπτικού της παρούσης).

10. Το γεγονός ότι στις περιπτώσεις που η συλλογή των 
ερωτηματολογίων των ερευνών δεν καταστεί δυνατό να 
καλυφθεί από ιδιώτες συνεργάτες, προβλέπεται να μετα-
κινηθούν εντός και εκτός έδρας υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ 
χωρίς αμοιβή για τα ερωτηματολόγια, αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διενέργεια 
της Έρευνας Διάρθρωσης Γεωργικών και Κτηνοτροφικών 
Εκμεταλλεύσεων έτους 2023.

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Στατιστικών Διάρθρωσης 
Γεωργικών Κτηνοτροφικών Εκμεταλλεύσεων της Διεύ-
θυνσης Στατιστικών Γεωργίας, Κτηνοτροφίας, Αλιείας και 
Περιβάλλοντος της ΕΛΣΤΑΤ, τη διενέργεια της ανωτέρω 
έρευνας.

2. Σκοπός της έρευνας είναι η συγκέντρωση στοιχείων 
αναφορικά με τη διάρθρωση των γεωργικών και κτηνο-
τροφικών εκμεταλλεύσεων και των ειδικών χαρακτηρι-
στικών τους, καθώς και την απασχόληση του αγροτικού 
πληθυσμού σε αυτές, με στόχο την παρακολούθηση της 
εξέλιξης της γεωργικής και κτηνοτροφικής δραστηριότη-
τας για την κατάρτιση στατιστικών στο πλαίσιο των εθνι-
κών, ευρωπαϊκών και διεθνών υποχρεώσεων της Χώρας 
και τον αναπτυξιακό σχεδιασμό και προγραμματισμό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62444 Τεύχος B’ 5525/18.09.2023

Η έρευνα θα διενεργηθεί ταυτόχρονα σε όλα τα κράτη-
μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, με κοινές μεθόδους και 
πρότυπα, όπως προβλέπονται στους Κανονισμούς της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης που αναφέρονται στην παράγραφο 
4 του σκεπτικού της Απόφασης, προσαρμοσμένα κατάλ-
ληλα στις ειδικές συνθήκες της Χώρας μας.

3. Ερευνώμενη μονάδα είναι η γεωργική, κτηνοτρο-
φική ή μικτή γεωργοκτηνοτροφική εκμετάλλευση της 
οποίας ο κάτοχος, φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική 
οντότητα:

α) Καλλιεργεί τουλάχιστον πενήντα (50) στρέμματα 
χρησιμοποιούμενη γεωργική έκταση ή είκοσι (20) στρέμ-
ματα αρόσιμη γη ή πέντε (5) στρέμματα πατάτες ή πέντε 
(5) στρέμματα νωπά λαχανικά και φράουλες ή δύο (2) 
στρέμματα αρωματικά, φαρμακευτικά και αρτυματικά 
φυτά, άνθη και καλλωπιστικά φυτά, σπόρους για σπο-
ρά και φυτάρια, καθώς και φυτώρια ή τρία (3) στρέμ-
ματα οπωροφόρα ή ένα (1) στρέμμα αμπελώνες ή τρία 
(3) στρέμματα ελαιόδεντρα ή εκατό (100) τετραγωνικά 
μέτρα (0,1 στρέμμα) θερμοκήπια ή εκατό (100) τετρα-
γωνικά μέτρα καλλιεργούμενα μανιτάρια, ή

β) εκτρέφει κτηνοτροφικά ζώα που αντιστοιχούν σε 
1,7 μονάδες ζωικού κεφαλαίου, ανεξάρτητα από τους 
τίτλους ιδιοκτησίας και τον τόπο διαμονής του κατόχου 
της, ή τον τόπο όπου βρίσκονται οι εκτάσεις ή τα ζώα 
της εκμετάλλευσης. Ως μονάδα ζωικού κεφαλαίου ορί-
ζεται μια κοινή μονάδα αναφοράς των διάφορων κατη-
γοριών ζώων, η οποία βασίζεται στις διατροφικές τους 
απαιτήσεις.

Για εθνικούς σκοπούς θα ερευνηθούν δειγματοληπτικά 
και εκμεταλλεύσεις που είναι μικρότερες των ανωτέρω 
ορίων.

4. Κατά τη διενέργεια της έρευνας θα συλλεχθούν στοι-
χεία σχετικά με:

α. Τον αριθμό των γεωργικών και κτηνοτροφικών εκ-
μεταλλεύσεων και των κυριότερων χαρακτηριστικών 
τους, όπως είναι η νομική μορφή και η διαχείριση των 
εκμεταλλεύσεων, η συνολική και η χρησιμοποιούμενη 
γεωργική έκταση των εκμεταλλεύσεων, η μορφή κατο-
χής και η διάρθρωση της χρησιμοποιούμενης γεωργι-
κής γης των εκμεταλλεύσεων, καθώς και άλλα συναφή 
χαρακτηριστικά,

β. τη χρήση του εδάφους, τα είδη καλλιεργειών, τις 
αρδευόμενες εκτάσεις και άλλα συναφή χαρακτηριστικά,

γ. το είδος και τον αριθμό των εκτρεφόμενων ζώων και 
πουλερικών και άλλα συναφή χαρακτηριστικά,

δ. τη σύνθεση των νοικοκυριών των κατόχων των 
εκμεταλλεύσεων, την απασχόλησή τους σε αυτές, κα-
θώς και την απασχόλησή τους σε άλλες κερδοσκοπικές 
δραστηριότητες, ανεξάρτητα αν συνδέονται ή δεν συν-
δέονται με τη γεωργία, την απασχόληση των μόνιμων, 
των εποχικών και των λοιπών εργατών, καθώς και άλλα 
συναφή χαρακτηριστικά,

ε. τα συστήματα και τις πρακτικές καλλιέργειας και 
εκτροφής των ζώων (βιολογική καλλιέργεια κ.λπ) και 
άλλα συναφή χαρακτηριστικά, και

στ. την ανάληψη αγροπεριβαλλοντικών υποχρεώσεων 
και άλλα συναφή χαρακτηριστικά για την αγροτική ανά-
πτυξη και τις επιπτώσεις της γεωργίας στο περιβάλλον.

Η έρευνα είναι δειγματοληπτική και θα εφαρμοστεί η 
μονοσταδιακή στρωματοποιημένη τυχαία δειγματολη-
ψία. Κριτήρια στρωματοποίησης των εκμεταλλεύσεων 
στις Περιφερειακές Ενότητες θα είναι ο τεχνικοοικονο-
μικός προσανατολισμός των εκμεταλλεύσεων, καθώς 
και το οικονομικό τους μέγεθος.

Ο σχεδιασμός της έρευνας (η κατανομή των μονάδων 
του δείγματος κατά τεχνικοοικονομικό προσανατολισμό 
και οικονομικό μέγεθος και η επιλογή των μονάδων του 
δείγματος) θα πραγματοποιηθεί με βάση το ενημερωμέ-
νο Γεωργικό Στατιστικό Μητρώο.

5. Η διενέργεια της έρευνας θα πραγματοποιηθεί κατά 
την περίοδο από την 1η Νοεμβρίου 2023 έως την 31η 
Δεκεμβρίου 2023. Οι εργασίες των επόμενων φάσεων 
της έρευνας (έλεγχος, επεξεργασία και διαβίβαση των 
στοιχείων στη Eurostat) θα ολοκληρωθούν μέχρι την 
31η Δεκεμβρίου 2024.

Περίοδος αναφοράς των στοιχείων της έρευνας για το 
φυτικό κεφάλαιο και την απασχόληση θα είναι η καλλι-
εργητική περίοδος από την 1η Οκτωβρίου 2022 έως την 
30η Σεπτεμβρίου 2023.

Ημερομηνία αναφοράς των στοιχείων της έρευνας για 
το ζωικό κεφάλαιο ορίζεται η 1η Νοεμβρίου 2023.

Η συλλογή των στοιχείων της Έρευνας Διάρθρωσης 
Γεωργικών και Κτηνοτροφικών Εκμεταλλεύσεων βασί-
ζεται σε ένα μικτό σύστημα, που περιλαμβάνει: α) Ηλε-
κτρονική αυτό-καταγραφή των εκμεταλλεύσεων και 
β) ηλεκτρονική συμπλήρωση ερωτηματολογίων μέσω 
συνέντευξης που θα πραγματοποιήσει ερευνητής της 
ΕΛΣΤΑΤ με τον κάτοχο ή διαχειριστή της εκμετάλλευσης, 
στην οικία του ερευνώμενου ή μέσω τηλεφώνου.

Για τη συμπλήρωση των στοιχείων, πρόκειται να χρη-
σιμοποιηθεί αποκλειστικά ηλεκτρονικό ερωτηματολό-
γιο το οποίο έχει υλοποιηθεί σε ειδική web εφαρμογή. 
Επιπλέον, μέσω της προαναφερθείσας εφαρμογής θα 
πραγματοποιούνται πολυάριθμοι έλεγχοι σε κάθε ερω-
τηματολόγιο. Μόλις η συμπλήρωση του ερωτηματολο-
γίου ολοκληρώνεται, η εφαρμογή θα διαβιβάζει, μέσω 
ασφαλούς σύνδεσης, τα δεδομένα του ερωτηματολο-
γίου, με κρυπτογράφηση, σε ειδικά διαμορφωμένη, 
ασφαλή βάση δεδομένων στην ΕΛΣΤΑΤ. Στη συνέχεια, οι 
τελικοί έλεγχοι, η επικύρωση των στοιχείων καθώς και οι 
μηχανογραφικοί και ποιοτικοί έλεγχοι θα πραγματοποι-
ηθούν από τους υπαλλήλους των Περιφερειακών Υπη-
ρεσιών Στατιστικής (Π.Υ.Σ.) και της Κεντρικής Υπηρεσίας 
(K.Y). Οι υπάλληλοι της Κ.Υ θα προβούν στους τελικούς 
ελέγχους σε εθνικό επίπεδο, στην κατάρτιση του αρχείου 
EUROFARM και στη διαβίβασή του στη EUROSTAT.

Για τη συμπλήρωση των ερωτηματολογίων θα χρησι-
μοποιηθεί ηλεκτρονικός εξοπλισμός της ΕΛΣΤΑΤ και των 
ερευνητών, όπως φορητοί ηλεκτρονικοί υπολογιστές 
(laptop) και υπολογιστές αφής (tablet).

Τα αποτελέσματα της έρευνας θα πινακοποιηθούν σε 
επίπεδο συνόλου Χώρας, Περιφερειών και Περιφερεια-
κών Ενοτήτων, καθώς και στο επίπεδο των Γεωγραφικών 
Διαμερισμάτων.

Στα στοιχεία της έρευνας θα εφαρμοστούν οι στατιστι-
κές μέθοδοι προστασίας των δεδομένων που ανταπο-
κρίνονται στα πρότυπα της EUROSTAT και θα παραχθούν 
πίνακες με απόκρυψη των ευαίσθητων δεδομένων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62445Τεύχος B’ 5525/18.09.2023

Τα αποτελέσματα θα διαβιβαστούν στη EUROSTAT 
υπό μορφή ατομικών δεδομένων, σύμφωνα με το σχέδιο 
EUROFARM και μέσα στις προθεσμίες που ορίζονται στο 
σχετικό Κανονισμό (ΕΕ) 2018/1091, ο οποίος μνημονεύ-
εται στην παράγραφο 4 του σκεπτικού της παρούσης 
απόφασης.

6. Για την οργάνωση, τον σχεδιασμό, την προπαρα-
σκευή και τη διενέργεια της έρευνας, την επεξεργασία 
των στοιχείων και την εμφάνιση των αποτελεσμάτων 
θα χρησιμοποιηθούν υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ και Ιδιώτες 
Συνεργάτες.

Συγκεκριμένα:
α. Για την οργάνωση, τον σχεδιασμό, την προετοιμα-

σία και τη διενέργεια της έρευνας, καθώς και την επε-
ξεργασία των στοιχείων και τους σχετικούς ποιοτικούς 
ελέγχους, θα χρησιμοποιηθούν υπάλληλοι της Κ.Υ και 
υπάλληλοι των Π.Υ.Σ. της ΕΛΣΤΑΤ.

β. Για τη διενέργεια της έρευνας θα χρησιμοποιηθούν:
- Υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ, οι οποίοι θα έχουν τη δυνα-

τότητα μετακίνησης εντός και εκτός έδρας με σκοπό 
την παρακολούθηση και υποβοήθηση του έργου των 
ερευνητών και την επίλυση τυχόν προβλημάτων κατά 
τη συλλογή των ερωτηματολογίων της έρευνας,

- Έως 1.500 ερευνητές για τη συλλογή των ερωτημα-
τολογίων, οι οποίοι θα είναι Ιδιώτες- Συνεργάτες.

γ. Για την παραγωγή και την παρουσίαση των απο-
τελεσμάτων της έρευνας θα χρησιμοποιηθούν κυρίως 
υπάλληλοι της Κ.Υ της ΕΛΣΤΑΤ.

7. Ως όργανα της έρευνας ορίζονται:
α. Οι Ανώτεροι Επόπτες
Οι Ανώτεροι Επόπτες θα είναι ανώτεροι υπάλληλοι της 

ΕΛΣΤΑΤ. Έργο τους θα είναι ο συντονισμός και η εποπτεία 
των εργασιών της έρευνας, καθώς και η παρακολούθηση 
της οργάνωσης, εκτέλεσης και επεξεργασίας των στοιχεί-
ων της έρευνας στις Περιφερειακές Ενότητες της Χώρας 
και η επίλυση των πάσης φύσεως προβλημάτων που 
ενδεχόμενα προκύψουν.

β. Οι Επόπτες
Οι Επόπτες θα είναι μόνιμοι υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ. 

Έργο τους θα είναι η εκτέλεση των προκαταρκτικών ερ-
γασιών της έρευνας δηλαδή, η οργάνωση και διενέργεια 
της έρευνας, η υποβοήθηση του έργου των ερευνητών 

και η επίλυση των πάσης φύσεως προβλημάτων, η επο-
πτεία όλων των εργασιών στην περιοχή της αρμοδιότη-
τάς τους για την επιτυχή και έγκαιρη περάτωσή τους και 
τέλος ο συντονισμός της επεξεργασίας των στοιχείων 
της έρευνας.

γ. Οι Βοηθοί Επόπτη
Οι Βοηθοί Επόπτη θα είναι υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ, οι 

οποίοι θα συνδράμουν στο έργο των Εποπτών και θα 
βοηθήσουν στην οργάνωση, διενέργεια και επεξεργασία 
των στοιχείων της έρευνας στην Περιφερειακή Ενότητα 
αρμοδιότητάς τους. Επίσης θα παρακολουθούν και θα 
συνδράμουν το έργο των ερευνητών της περιοχής της 
αρμοδιότητάς τους για την επιτυχή και έγκαιρη περά-
τωσή του.

δ. Οι Ερευνητές
Οι ερευνητές θα αναλάβουν τη συμπλήρωση, τον έλεγ-

χο και την υποβολή των ερωτηματολογίων, σύμφωνα με 
τις οδηγίες της ΕΛΣΤΑΤ, και θα είναι Ιδιώτες-Συνεργάτες.

ε. Οι Διερμηνείς
Οι Διερμηνείς θα είναι ιδιώτες. Το έργο τους θα είναι η 

υποβοήθηση του έργου των ερευνητών κατά τη συμπλή-
ρωση των ερωτηματολογίων σε περιοχές όπου υπάρχει 
πρόβλημα γλωσσικής επικοινωνίας.

8. Ο ορισμός των οργάνων της έρευνας θα γίνει με 
απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ. Οι Ιδιώτες Συνερ-
γάτες, που θα χρησιμοποιηθούν για τη συμπλήρωση 
και τον έλεγχο των ερωτηματολογίων, θα επιλεγούν 
από Μητρώο Ιδιωτών-Συνεργατών που τηρείται στην 
ΕΛΣΤΑΤ.

9. Η κατά περίπτωση χρονική διάρκεια απασχόλησης 
των οργάνων της έρευνας θα καθορίζεται στην απόφαση 
ορισμού τους, καθώς και στη σύμβαση που θα υπογρά-
ψουν με την ΕΛΣΤΑΤ οι Ιδιώτες Συνεργάτες.

10. Για την ενημέρωση των Εποπτών σε θέματα ορ-
γάνωσης και διενέργειας της έρευνας θα γίνει μία (1) 
ενημερωτική συγκέντρωση στην Αθήνα, διάρκειας δύο 
(2) ημερών.

11. Καθορίζουμε την αμοιβή των Ιδιωτών - Συνεργα-
τών (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου προκύψει) 
που θα απασχοληθούν για τη συλλογή των απαιτούμε-
νων στοιχείων, κατά πλήρως και ορθά συμπληρωμένο 
ερωτηματολόγιο, ως εξής:

ΚΑΕ 0429

Έρευνα Διάρθρωσης Γεωργικών και Κτηνοτροφικών 
Εκμεταλλεύσεων

Αμοιβή 
ερωτηματολογίου 
σε ευρώ

(1)

Πλήθος 
ερωτηματολογίων

(1)

Συνολική 
δαπάνη 
σε ευρώ

(3)=(1)*(2)

α. Συμπληρωμένα, ελεγμένα και ορθώς υποβληθέντα 
ερωτηματολόγια ενεργών εκμεταλλεύσεων 14 10.700 149.800,00

β. Συμπληρωμένα, ελεγμένα και ορθώς υποβληθέντα 
ερωτηματολόγια ανενεργών εκμεταλλεύσεων (στην πε-
ρίπτωση που η εκμετάλλευση έκλεισε, μεταβιβάστηκε 
κ.λπ.), απαραίτητα για την ενημέρωση του Στατιστικού 
Γεωργικού Μητρώου.

4 3.300 13.200,00

Σύνολο 163.000,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62446 Τεύχος B’ 5525/18.09.2023

ΚΑΕ 9916

Έρευνα Διάρθρωσης Γεωργικών και Κτηνοτροφικών
Εκμεταλλεύσεων

Αμοιβή
ερωτηματολογίου

σε ευρώ

(1)

Πλήθος 
ερωτηματολογίων

(2)

Συνολική 
δαπάνη 
σε ευρώ

(3)=(1)*(2)
α. Συμπληρωμένα, ελεγμένα και ορθώς υποβληθέντα 
ερωτηματολόγια ενεργών εκμεταλλεύσεων 14 98.300 1.376.200,00

β. Συμπληρωμένα, ελεγμένα και ορθώς υποβληθέντα 
ερωτηματολόγια ανενεργών εκμεταλλεύσεων (στην πε-
ρίπτωση που η εκμετάλλευση έκλεισε, μεταβιβάστηκε 
κ.λπ.), απαραίτητα για την ενημέρωση του Στατιστικού 
Γεωργικού Μητρώου.

4 28.950 115.800,00

γ. Ερωτηματολόγια για τα οποία οι Διερμηνείς θα πα-
ρέχουν τις υπηρεσίες τους στις περιοχές όπου υπάρχει 
πρόβλημα γλωσσικής επικοινωνίας.

5 1.600 8.000,00

Σύνολο 1.500.000,00

12. Η συνολική δαπάνη ανέρχεται σε ένα εκατομμύριο εξακόσιες εξήντα τρεις χιλιάδες ευρώ (1.663.000,00 €), για 
το έτος 2023 και θα βαρύνει τους ΚΑΕ 0429 και 9916.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 7 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αρ. απόφ. 245/08-09-2023 (3)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην οδό 

Θουκυδίδου (από Κολοκοτρώνη μέχρι Πλ. Κύ-

πρου, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 178/2022 Κανονι-

στική απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αγί-

ου Δημητρίου.

  ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) (ΚΟΚ) όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48, παρ. 9 του ν. 4313/2014 
(Α΄ 261).

2. Το άρθρο 41 παρ. 1δ και άρθρο 44 παρ. 1β του 
ν. 2218/1994 «Ίδρυση Νομαρχιακής αυτοδιοίκησης, τρο-
ποποίηση διατάξεων για την πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση 
και την περιφέρεια και άλλες διατάξεις» (Α΄  90).

3. Το άρθρο 94, παρ. 16 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί Δημοσί-
ευσης Αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

5. Την Τεχνική Έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικής Υπη-
ρεσίας.

6. Την υπ’ αρ. 120/2022 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής του Δήμου Αγίου Δημητρίου.

7. Την υπ’ αρ. 178/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Αγίου Δημητρίου για τις υπόψη κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις.

8. Την υπ’ αρ. 8391/22-03-2023 (24609/20-03-2023) 
Πράξη του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ-
τικής.

9. Τις υπ’ αρ. 47/2005, 146/2006 αποφάσεις Δημοτικού 
Συμβουλίου.

10. Την υπ’ αρ. 92/5-4-93 απόφαση της Υποδ/σης Tροχ. 
Ανατολικής Αττικής ροχ. Ανατολικής Αττικής.

11. Την υπ’ αρ. 1321/30-8-94 απόφαση της Διεύθυνσης 
Τροχαίας Αττικής και αποσκοπούντες στην ομαλή και 
ασφαλή κυκλοφορία πεζών και οχημάτων στον Δήμο μας.

12. Ότι η δαπάνη θα καλυφθεί μέσω του κωδικού Κ.Α. 
30.7135.03 του προϋπολογισμού του έτους 2023 του Δή-
μου Αγίου Δημητρίου, ο οποίος εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 
207/2022 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, αποφασί-
ζουμε:

- Μονοδρόμηση της οδού Θουκυδίδου από Κολοκο-
τρώνη προς και μέχρι την πλ. Κύπρου.

- Κατάργηση της απαγόρευσης στάθμευσης εκ περι-
τροπής ανά μήνα στη μία πλευρά της οδού.

Όλες οι οδοί που επηρεάζονται από τη ρύθμιση είναι 
τοπικές, αρμοδιότητας ΟΤΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Άγιος Δημήτριος, 8 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΕΛΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62447Τεύχος B’ 5525/18.09.2023

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)
        Στην υπ’ αρ. 51/2021/2023/02-02-2023 Καταλογιστική 

Πράξη του Προϊσταμένου του Τελωνείου Χανίων που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5373) 
στην σελίδα 60599 στην Α’ στήλη, στον 04 στίχο εκ των 
άνω, (σημείο (2))  διορθώνεται

το εσφαλμένο: 
«05/2021/2023/02-02-2023»

στο ορθό:
«51/2021/2023/02-02-2023»
και στον 06 στίχο εκ των άνω, (σημείο (2)) διορθώνεται:
το εσφαλμένο:
«Α.Φ.Μ. 15038488»
στο ορθό:
«Α.Φ.Μ. 150384881».

  (Από το Τελωνείο Χανίων)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62448 Τεύχος B’ 5525/18.09.2023

*02055251809230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-09-18T12:31:56+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




